

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajskiego 5  
Telefon Redakcji 103-96  
Telefon Administracji 103-10  
Adres dla telegramów:  
NAPRZOD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5.50

Tygodniowo  
w Krakowie zł. 1.25  
Zagranicą  
miesięcznie 9 złotych

Za zmianę adresu 50 gr.

Wychodzi oddzielnie rano  
z wyjątkiem poniedziałków  
i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.070

## Nienawiść uprzywilejowanych

Uczucie nienawiści, a nawet chęć zemsty, są zrozumiałe, nawet usprawiedliwione u grup i klas gnębionych, krzywdzonych, prześladowanych. Obóz sanacyjny w Polsce nie należy do prześladowanych i pokrzywdzonych, przeciwnie, jest obozem ludzi uprzywilejowanych. Twórcy i wodzowie tego obozu osiągnęli wszystko, czego pragnęli, osiągnęli więcej nawet — bajeczną karierę, o jakiej nigdy nie śnili, nie są więc ludźmi prześladowanymi, czy choćby zawiedzionymi w swych nadziejach osobistych, aby mieć mogli powód do rozgoryczenia, a tembardziej do złości i nienawiści wobec gnębionych. Dlaczego więc, panowie sanatorzy, każde wasze wystąpienie, każde odezwanie się czy to w wywiadzie, czy w artykule dziennikarskim, czy też w mowach np. sejmowych, nabrzmiałe jest tak szaloną nienawiścią, dlaczego każdy wasz czyn z tych samych płynie pobudek, te same posiada znamiona: złości i gnębienia.

Posel Żuławski przemawiał w Sejmie onegdaj wśród niesłychanej wrzawy i burd, wyprawianych przez — większość Sejmu brzeskiego. Cóż was może niepokoić mówca mniejszości, poseł opozycyjny bezbronny, pozbawiony dziś wszelkiej gwarancji nietykalności i bezpieczeństwa, poseł, który każdej chwili może znaleźć się w Brześciu, może zostać zasądzony na lata ciężkiego więzienia i wogóle może pewnego wieczoru czy poranku — zniknąć, „zaginać“, nigdy nie odnaleziony, nie odzyskany.

A oto ta zabezpieczona pod każdym względem uprzywilejowana większość sanacyjna zionie nienawiścią do przedstawiciela prześladowanej mniejszości, jak gdyby ta mniejszość sejmowa była panującą i rządzącą, a BB ze swą większością cierpiał krzywdę i prześladowanie, więc nie może zachować spokoju.

Stronnictwa opozycyjne stanowiące wszystkie razem mniejszość zgłosiły w Sejmie dla demonstracji wnioski o wotum nieufności dla rządu. Żadnych groźnych skutków dla rządu, ani dla większości cieszącej się (naodwrot) **z ufaniem rządu**, to mieć nie może. A jednak pojawienie się takiego wniosku podziałało na sanatorów rozjuszająco, jak czerwona płachta na byka.

Czyż postawienie takiego wniosku jest pogwałceniem prawa, czy znowu dowodem jakiegoś spisku Centrolewu? **Konstytucja istnieje**, Konstytucja nie została zmieniona, a ta Konstytucja daje prawo przedstawicielom parlamentarnemu narodowi, pociągania rządu do odpowiedzialności. A w procesie brzeskim prokurator wołał: gdzież tu dyktatura w Polsce! Jest parlament, jest opozycja! A gdy stronnictwa parlamentarne postawią legalny wniosek o wotum nieufności dla rządu — **ze strony sanacji zrywa się burza nienawiści, sypią się oskarżenia, padają groźby użycia przemocy**. Gdzie tego przyczyna? Bo oto szczęśliwym posiadaczom pomajowym przypomniano, że istnieje prawo, prawo, że istnieje Konstytucja, za którą stoi większość narodu; przypomniano

## Na marginesie mowy p. Jędrzejewicza

Pan minister Jędrzejewicz mówił, jako minister wyznań i oświecenia. Jako minister wyznań wyznał, że miarodajne czynniki kościelne były poinformowane o tem, że rząd nie uważa projektu komisji za swój i że go wcale nie rozpatrywał. Nad projektem prawa małżeńskiego, o którym tu właśnie mowa i nad wycofywaniem się rządu na „dogodniejszą pozycję“ dyskutowaliśmy już i dyskutujemy gdzieindziej — podnieśliśmy tu raczej jeden moment z wynurzeń szkolnych p. Jędrzejewicza.

Uważa on, że szkoła powinna szerzyć kult marszałka Piłsudskiego — oczywiście z nieuniknioną groźbą, że takie zakłady wychowawcze, któreby tego nie czyniły *nie będą mogły spotkać się z opieką ministerstwa*.

P. Jędrzejewicz umie groźby wyrażać w sposób delikatniejszy, niż jego koledzy... A już, gdy występując zresztą słusznie przeciwko „zielonym wstążkom“, mówił o tem, że Polska ma być matką dla wszystkich swych dzieci — bez różnicy narodowości i wyznania — to jego krasomówstwo byłoby napewno rozrzewniło nawet wice-kolegę z gabinetu — p. Nakonecznikowa, pacyfikatora Małopolski wschodniej.

Widocznie jednak nie był obecny na tej ministerjalnej prelekcji — a przeciwieństwo kształcących słów i starsi słuchacze powinni.

Co się tyczy wychowania młodzieży, można by stworzyć w Polsce oryginalną instytucję, np. docentów grodzkich, którzy byłiby wykładowcami w duchu popierania radosnej twórczości, a zara-

zem mogliby inteligentniej, niż dotychczas — informować ministerstwo o szkołach, nie zasługujących „na opiekę“ (w sensie nie zastrzeżonego dozoru, lecz poparcia).

Gorzej, powtarzamy, ze starszymi... Podczas, gdy p. min. Jędrzejewicz, mówiąc o tym kulcie, który powinna wdrażać szkoła, powoływał się między innymi na Włochy i Mussoliniego — w najpoczytniejszej dziś dla wielu czytelników „Czasu“ rubryce tego pisma: „Ze świata“ przy opisie oszukańczych praktyk jakichś bandytów w Rzymie, którzy, przebrawszy się w mundury karabinierskie, uwięzili właściciela wielkiej firmy jubilerskiej, odstawili go do więzienia i okradli przytem jego sklep pod pretekstem konfiskaty podejrzanych precjozów — na sumę 2 milionów lirów — wtrącono taką uwagę: „Menechini pomyślał z goryczą, że źle jest żyć w „państwie policyjnym“, ale nie było rady...“

Jakże pogodzić z „radosną twórczością“ sanacji szerzenie pogardy dla państwa policyjnego i to w dodatku: włoskiego, faszystowskiego, dokąd na studia jeździł p. Sławek, dokąd pielgrzymował p. Belina?

Nowemu redaktorowi „Czasu“ wymawialiśmy parokrotnie, że „ad usum“ sanacji w swoich wstępnych artykułach szerzy *nihilizm* na punkcie wykonywania prawa. To coś jaskrawszego, niż słynne kombinacje komentatorskie p. Cara.

Ale co pomoże taka fasada, gdy od podwórka „nieporządek“?

## Ładne pensje

BRAT MINISTRA. — GESI KS. RADZIWIŁŁA — GENERAL PLATOWSKI.

W dyskusji nad budżetem ministerstwa przemysłu i handlu (we wtorek) zacytowano kilka pięknych kwiatków, jak za czasów sanacyjnych pewni ludzie „zarabiają“.

Pos. **Rozmarin** (klub żyd.) powiada: Świeżo powstał kartel papierniczy, a pierwszym jego czynnikiem było wyznaczenie dyrektorowi pensji w wysokości **180.000 złotych rocznie** (Głos: Nazwisko?). Mają je panowie dziś w gazetach (**brat b. min. Kwiatkowskiego**). Ceny papieru są u nas wyższe dwukrotnie, niż w Finlandji, która ma podobne warunki produkcji, jak Polska. Fabryka papieru Steinhagena daje 70 procent dywidendy mimo in-

westycji.

Podobnie jest z syndykatem gesi, na którego czele postawiono fachowca ks. Radziwiłła. Mimo to ceny gesi nie poszły w górę i niema innych rezultatów poza pensją ks. Radziwiłła.

Pos. **Sanoja** (BB): W Tow. eksploatacji soli potasowych w Kaluszu dyrektor generał Platoski bierze **10.000 zł. miesięcznie**, a kilku dyrektorów po 8 tysięcy. To samo administracja Skarbofermu. W Oberschlesische Holzindustrie naczelny dyrektor bierze **20.000 złotych miesięcznie**. W kopalniach węgla mają dyrektorowie po **100.000 złotych miesięcznie**.

im, że ich „reżim“, ich system, jest w niezgodzie z obowiązującym prawem, jest więc nieprawny.

W szal nienawiści wprowadza sanatorów samo porozumienie wśród stronnictw opozycji.

Z pogróżkami z powodu wniosku o wotum nieufności wystąpił organ Belwederu — „Gazeta Polska“. Ze wściekłości rzuca się to pismo na stronnictwa opozycji. Organ sanacyjnej większości w Sejmie usiłuje poraż tysiączny wzmówić w swych czytelników, że prawa posła, przedstawiciela ludu, to nie prawa ludu! Pisze o opozycji:

„Wspólna obrona zagrożonych praw własnych; praw posła — nie ludu, polityka — nie człowieka z tłumem, arystokracji partyjnego — nie plebsu wyborczego.

Zjednoczona opozycja przez samo swoje zjednoczenie — przez zjednoczenie całkowicie rozbieżnych żywiołów, wskazuje najdowodniej, do czego dąży i czego broni. Dąży do stosunków przedmajowych.“

Opozycja dąży do przestrzegania, do wypełniania prawa, Konstytucji tak nienawistnej sa-

natorom, bo dającej ludowi prawo kontroli i pociągania do odpowiedzialności rządów, a nie dopuszczającej rządów klik, mafii i uzurpatorów.

To panom sanatorom przypomniano, więc powód do — pogróżek w stronę prawdziwych posłów, prawdziwych przedstawicieli narodu:

Zniesiono w Polsce nic nie mówiące tytuły rodowe. To było łatwo. Ale my zniszczymy do końca próbującą jeszcze wciąż walczyć i odradzać się arystokrację partyjną, niemniej dla państwa groźną i szkodliwą niż średniowieczne królewstwa. Choćby to wymagało najostrzejszej walki.“

„Zniszczymy do końca“ — opozycję w Sejmie — oto „parlamentaryzm“ sanacyjny. Ale walka z opozycją, walka z mniejszością w dzisiejszym Sejmie, to walka z prawem i konstytucją, to walka z większością narodu. To trudna sprawa i stała wściekłość i nienawiść uprzywilejowanych sanatorów, uprzywilejowanych, ale zakwestjonowanych... przez prawo i lud.

(?)













